COMUNE DI BUCCINO

Provincia di Salerno
COPIA
DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 9 del 04/09/2014

OGGETTO: Rendiconto di gestione esercizio finanziario 2013: Provvedimenti.

L’anno duemilaquattordici il giorno quattro del mese di settembre alle ore 18,03 nella Casa
Municipale a seguito di invito diramato dal Sindaco dott. Nicola Parisi in data 28/08/2014 prot.
6374 si ¢ riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria di prima convocazione.

Presiede I’adunanza il dott. Nicola Parisi — Sindaco

Fatto I’appello nominale risultano presenti i sigg.

Presenti Assenti

Nicola PARISI X

Giuseppe Diego BASTA X

Maria TRIMARCO

Francesco FARAQ

Domenico SENATORE

Gerardina SALIMBENE

Giuseppe POETA

Nunzio ELIA

Francesco FERNICOLA

Gregorio FISCINA

Y Pl ol Kol B FEe Y RO QAN RUSY § NG )

—_ | —

Mario FREDA

Bt o Fad Ff B ] B O RV

>

Totale

Assegnati n. 11

In carican. 11

Presenti n. 9

Assiste il Segretario Comunale Capo, dott. Salvatore Tiano
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale.

La seduta é pubblica.




IL. PRESIDENTE
Invita il Consigliere dej maggioranza Farao Francesco ad illustrare 'argomento.

Il Consigliere Farao da& lettura delia relazione dell’Organo di Revisione sulio
schema di rendiconto per Vesercizio finanziario 2013, con il parere favorevole

per l"approvazione.
Continua con la lettura della proposta di deliberazione cosi come riportata

integralmente:

s Visto l'art. 42 del D.lLgs. 267/2000 in materia di competenze del Consiglio
Comunale;

» Visto in particolare Vart. 227 del D.Lgs. 267/2000 che dispone che I[a
dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale
comprende il conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio;

» Considerato quanto disposto dall’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 che recita :"j
risultati di gestione sono rilevati anche mediante contabilitd economica e
dimostrati nel rendiconto comprendente il conto del bilancio e | conto del
patrimonio”;

* Preso atto che al rendiconto di gestione deve essere allegata, ai sensi degli
artt. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000, una relazione illustrativa della Giunta che
esprima le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati
conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti:

» Considerato che il documento di cui al punto precedente & stato approvato
dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 141 del 14/07/2014;

« Considerato che al rendiconto di gestione deve essere allegata, secondo
quanto disposto dall’art. 239 comma 1 punto d), una relazione dell'organo di
revisione contenente Iattestazione sulla corrispondenza del rendiconto alle
risultanze della gestione nonché rilievi, considerazioni e proposte tendenti a
conseguire efficienza, produttivita ed economicita della gestione;

* Vista la relazione dell’'organo di revisione redatta in conformita all‘art. 239 de|
D.Lgs. 267/2000, acquisita al protocolio di questo Ente in data 13/08/2014 n.
6113;

» Visto l'art. 203 de! D.Lgs. 267/2000 in forza del quale la deliberazione di
ricorso all’indebitamento & possibile solo se sussistono le seguenti condizioni:
a) avvenuta approvazione del rendiconto dell’esercizio dei penuitimo anno
precedente quello in cui si intende deliberare il ricorso a forme di
Indebitamento;

b) avvenuta deliberazione del bilancio annuale nel quale sono incluse le
relative previsioni;

e Preso in esame il Conto Consuntivo dell'esercizio 2013 reso dal Tesoriere
Comunale “BANCA DI CREDITO COOPERATIVO-BUCCINO”;



e Tenute presenti le risultanze del rendiconto di gestione deli'esercizio

precedente;
e Considerato che detti risultati sono stati esattamente ripresi nel Conto in

esame;
« Considerato che il Tesoriere si & dato carico di tutte |e entrate affidategli in
riscossione con appositi ordini di incasso;

e Accertato che le spese sono state erogate con appositi mandati quietanzati e

corredati con documenti giustificativi;

Dopo Ia lettura interviene i consigliere Fiscina Gregorio, di opposizione, il quale
dichiara e stigmatizza che: “ il revisore dei conti anche questa volta e assente.
Confermo che i rendiconti portati in esame non corrispondono al vero, stante i
pagamenti effettuati da capitoli diversi non menzionando debiti che ¢l sono a
iosa e ricostruendo una soliditd economica dell’ente non corrispondente aila
realta. Tenuto conto che non sono menzionati debiti e procedure esecutive e
che ia patrimonialitd non corrisponde all’effettivo. Ritengo che il rendiconto
deve essere oggetto all’attenzione della Corte dei Conti e rammento a me
stesso che abbiamo un triste esempio del comune di Contursi Terme, dove
qualche hanno fa rendiconti e bilanci erano in pareggio e dove la magistratura
ha scoperto e condannato impiegati a giudizio ed amministratori, mentre i
privati cittadini, hanno subito questo grave torto che i ha visti addebitare e
che i vedra per molti anni, non essendo solvibile allo stato chi si & macchiato

~di tale circostanza”.

Interviene il consigliere di opposizione Freda Mario, il quale da& lettura del
documento e riferisce che sono integrativi a quanto detto dal consigliere
Fiscina. Documento che viene consegnato al Segretario che viene allegato

sotto la lettera “A”.

Interviene il capogruppo di opposizione Fernicola Francesco il quale riferisce
che: il rendiconto che stiamo discutendo & una fotocopia degli anni
precedenti. Abbiamo i servizi non sono efficienti, caso delle strade comunali
non sono buone per la circolazione dei veicoli (erba alta, curve pericolose, ecc.)
e non ho visto alcun migiioramento della cosa pubblica. Sono diverse opere
pubbliche incompiute caso Centro Culturale e non sj vede il completamento dei
centro servizi € mi auguro che viene assegnato il nuovd centro per anziani.
Quando si amministra la cosa pubblica bisogna essere diligenti come un padre
di famiglia. Cosi l'alienazione degli immobili comunali che non abbiamo
realizzato ancora niente. Dico al revisore dei conti che deve essere presente
nelie sedute consiliari per le situazioni che si verificano nella gestione del
comune. Il servizio riguardante la differenziata presenta una percentuale bassa
nei confronti di altri comuni di una misura di poCo superiore al 50 per cento”.



Interviene nella discussione il consigliere di maggioranza Senatore Domenico:
" I dati indicati dal consigliere Fernicola sono errati e da documenti in mio
possesso la differenziata di questo comune & superiore al 70 per cento”.

Dopo la discussione interviene i Presidente, il quale riferisce al pubblico
Consesso che la pratica amministrativa va seguita di fronte all’evidenza viene
negata la realta dei fatti. Oggi il comune di Buccino ha ottenuto 15 milioni di
euro di finanziamento per le opere pubbliche da realizzare ma fra pochi giorni il
plafond dovra arrivare ad euro 20 milioni, cosi elenca le opere pubbiiche da

realizzare.

Si allontana dall'aula consiliare il Presidente alle ore 20.18. Assume la
presidenza il consigliere di maggioranza Trimarco Maria. Presenti n. 8 (otto).

Interviene il consigliere di opposizione Fiscina Gregorio il riferisce che: ™ ii
Sindaco del comune di Buccino era assente nell'incontro avvenuto ad Auletta
con il presidente della Giunta Regionale delia Campania On.le Caldoro ed alla
presenza di altri sindaci per i finanziamenti in corso. L’ Amministrazione di
Buccino non sa spendere i soldi e non sapete investire per opere pubbliche utili
secondo le esigenze effettive”.

Rientra in aula il Presidente e ne assume la presidenza. Presenti n. 9.

Interviene il capogruppo di opposizione Fernicola: * Noi vogliamo un confronto
con la maggioranza sui problemi che attanagliano il comune di Buccino. Faccio
degli esempi: caso decremento della natalita a causa anche della mancanza di
lavoro per i giovani. Nel caso di Buccino avere dei plessi scolastici con pochi
alunni significa uno sperpero di denaro pubblico, perche non aggruppare gli
stabili secondo le esigenze. Confrontarsi significa risolvere i problemi insieme”.
Interviene il Presidente: ™ in riferimento a quanto detto dal consigliere
Fernicola comunico al pubblico consesso che abbiamo avuto un finanziamento
di € 250.000,00 (euro duecentocinquantamila/00) per rimettere in funzione |l
plesso scolastico di Buccino Scalo, e che gli alunni frequentanti sono numero

34 per tutte le classi”.

It consigliere comunale di opposizione Fiscina Gregorio abbandona laula
consiliare alle ore 21.06 per le affermazioni del Sindaco circa gli inviti fatti per
I'incontro con la delegazione tedesca che Io stesso non ha avuto.

Presenti n. 8 (otto).

Interviene il consigliere Fernicola che esprime il voto contrario all’approvazione
del rendiconto 2013, del gruppo di opposizione.



IL. CONSIGLIO COMUNALE

Sentita la relazione dell’'organo di revisione e la proposta di deliberazione di
approvazione del rendiconto di gestione per I'esercizio finanziario 2013;

Sentiti gli interventi deij Consiglieri di opposizione e di maggioranza e del
Presidente che vengono riportati integralmente;

o Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria sotto il profilo della regolarita tecnica e contabile:

o Visto l'art. 124 del D.Lgs.267/2000;

Con voti favorevoli n. 6, contrari n. 2 (Fernicola e Freda) su numero 8
consigliere presenti e votanti, espressi nei modi e nelle forme di legge, per

alzata di mano,

DELIBERA

1) di approvare il rendiconto di gestione dell'esercizio 2013 dando atto che |o
stesso si compone del conto del bilancio e del conto del patrimonio;

2) di approvare il conto consuntivo 2013 reso dal Tesoriere Comunale “Banca

- Banca di credito cooperativo di Buccino” ;

3) di dare atto che con l'approvazione del rendiconto di gestione dell’esercizio
2013 sono stati contestualmente approvati:

a) i risultati ed i provvedimenti connessi all'operazione di riaccertamento dei
residui attivi e passivi iscritti nel Conto del Bilancio;

b) i risultati dell'operazione di aggiornamento degli Inventari dei Beni

comunali;
¢) la relazione al Conto Consuntivo;d) il Conto del Patrimonio;e) Conto

economico;
4) di allegare, in conformitd a quanto disposto dall’art. 239 del D.Lgs.

267/2000 la relazione dell’organo di revisione,
5) di allegare la relazione iilustrativa al rendiconto di gestione esercizio 2013

approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 08/04/2013, nelle
seguenti risultanze:



Saldo di cassa al 31/12/2013

Residui Competenza Totale

Fondo di cassa al

01/01/2013 688.875,51
Riscossioni 745.936,55 3.928.615,92 4.674.552,47
Pagamenti 2.267.858,55 3.091.554,74 5.359.413,29
Fondo di cassa al

31/12/2013 4.014,69
L

Risultato di Amministrazione

Residui Competenza Totale
Fondo di cassa 688.875,51 |
Riscossioni /745.936,55 3.928.615,92 4.674,552,47
Pagamenti : 2.267.858,55 3.091.554,74 5.359.413,29
Pagamenti per
azioni esecutive
non regolarizzate 0,00
al 31 dicembre
Differenza 4.014,69
Residui attivi 1.551.599,42 1.762.479,86 3.314.079,28
Residui passivi 1.299.167,17 1.784.132,32 3.083.299,49
Differenza 230.779,79
Di cui:
Fondi vincolati 230.779,79
Fondi per
finanziamenti  di
spese in ¢/capitale
Fondi di
ammortamento
LFondi non vincofati 4.014,69




6) di trasmettere la presente deliberazione:

1. alla CORTE DEI CONTI - SEZIONE DELLE AUTONOMIE -~ ROMA unitamente alla
documentazione concernente il rendiconto di gestione 2013 secondo
le nuove modalita operative introdotte dal D.M. 24/6/2004 e D.M..
9/5/2006 ovvero trasmissione telematica in formato xIm e nef termini
specificati dalla deliberazione di codesta Corte 5/AUT/2009/1IADC;

2. al Tesoriere Comunale Banca dj Credito Cooperativo di Buccino;

3. al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria.

7) Con separata votazione, con voti favorevoli n. 6 contrari n. 2 (Fernicola e
Freda) su numero 8 consiglieri presenti e votanti, dichiara la presente
immediatamente eseguibile ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 art. 134 comma

4.-



COMUNE B B

!i:‘,m}'; POEYEINT T

47160, 2016

COMUNE DI BUCCINO

Provigcin df Sakerna

Relazione dell’organo di revisione

— sullo schema di rendiconto per Lesercizio finansgario 2013

11 revisore Unico

VAYORE[SPEZ!

pag. 1




Comune di BUCCINO (SA)
Organo di revisione

Vetbale n, 12 del 13/08/2014

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2013

Lorgano di revisione, in prosieguo delle sedute del 11 € 12 agosto 2014, ha esaminato lo schema

di rendiconto delfesetcizio finanziario 2013, unitamente agli allegati di legge, ¢ la proposta di

deliberazione  del rendiconto della gestione 2013 operando ai sensi ¢ nel rispetto:

- del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sulf'ordinamento degli enti Jocali»;

- del D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194;

- dello statuto e del yegolamento di contabilith;

- dei principi contabili per gli enti locali emanati dall’Ossetvatorio per Ja finanza e contabilith
deghi cnd localiy

- dei principi di vigilanza e controllo dellotgano di revisione degli enti locali approvati dal

Consiglio nazionale dei dottoti commercialisti ed esperti contabili;

Approva

I'allegata relazione sulla proposta di delibetazione consiliate del tendiconto della gestione 2013 e

sulla schema di rendiconto per Pesetcizio finanziario 2013 del Comune di Buccino che forma

patte integrante e sostanziale del presente verbale,

Li 13/08/2014

pag. 2




INTRODUZIONE

Il sottoscrifto dr. Salvatore Speziale revisore unico.

+

ricevuto in data 11/08/2013 lo schema del rendiconto per Pesercizio 2013, approvato con delibera
della giunta comunale n. 141 del 14/07/2014, completi di:

a} conto del bilancio;
b} conto economico;

¢) conto del patrimonio;

& corredati dai seguenti allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo:
— relazione delforgano esecutivo al rendiconto della gestione;

- elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;

~ conto del tesorierg;;

— latabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarieta strutturale (D.M. 22/2/2013)

~ tabella dei parametri gestionali ;

il prospetto di conciliazione;

visto il bilancio di previsione delfesercizio 2013, approvato con atto consiliare n. 25 del 16/12/2013;

e il rendiconto del’'esercizio 2012;

viste le disposizioni del titolo IV del TUE.L ;

visto il d.p.r. n. 194/906:

visto Farticolo 239, comma 1 lettera d) del TU.E.L ;

visto il vigente regelamento di contability

DATO ATTO CHE

Fente, avvalendosi della facolta di cui alfart. 232 del T.U.EL. nellanno 2013, ha adottato |l

seguente sistema di contabilita: (indicare opzione)

- sistema contabile sempilificato — con tenuta della sola contabilita finanziaria ed utilizzo del conto
del bilancio per costruire a fine esercizio, attraverso la conciliazione dei valori e rilevazioni

integrative, il conto economico ed it conto del patrimonio:

il rendiconto & stato compitato secondo i principi contabili degli enti locali;

pag. 3



TENUTOQO CONTO CHE

+ durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'art.
239 del T.U.E.L avvalendosi per il contrallo di regolarita amministrativa e contabile di tecniche

motivate di campionamento:

+ il controllo contabile & stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti

delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente:

RIPORTA

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per Fesercizio 2013.

CONTO DEL BILANCIO

Verifiche preliminari

L'organo di revisione ha verificato utilizzando, ove consentito, motivate tecniche di campionamento:

la regolarita defle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in conformita

alle disposizioni di legge e regolamentari:

la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti daile scritture
contabili;
il rispetto del principio della competenza finanziaria nelia rilevazione degli accertamenti e degli
impegni;
la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di

competenza finanziaria;

la corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica e gli impegni di spesa assunti in base

alle relative disposizioni di legge;

I'equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi

per conto terzi;
il rispetto del patto di stabilita;

il rispetto del contenimento e riduzione delle spese di personale e dei vincoli sulle assunzioni:

it rispetto dei vincoli di spesa di cui alfart. 6 del d.I. 78/2010

pag. 4




Gestione Finanziaria

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:
- risultano emessi n. 186 reversali e n.570 mandati:

i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono

regolarmente estinti;

- il ricorso alfanticipazione di tesoreria & stato effettuato nei limiti previsti dall'articolo 222 del
T.UEL.;

- gl utilizzi, in termini di cassa, di entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento di
spese correnti sono stati effettuati nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 195 del T.U.E.L.;

- | pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con il
conto del tesoriere dell'ente, banca di credito cooperativo di Buccino , reso entro il 30 gennaio

2014 e si compendiano nel seguente riepilogo:

Risultati della gestione

a) Saldo di cassa
I salde di cassa al 31/12/2013 risulta cosi determinato:

in conto

Fondo di cassa al 1 gennaio 2013 688.875,51
Riscossioni 745.936,55 3.928.615,92 4.674.552,47
Pagamenti 2.267.858,55 3.091.554,74 5.359.413,29
Fondo di cassa al 31 dicembre 2012 4.014,69

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre

Differenza 4.014,69

pag. 5



c) Risultato di amministrazione

li risultato d'amministrazione dell'esercizio 2013, presenta un avanzo/ disavanzo di Eurc

corne risulta dai seguenti elementi:

In conto
RESIDUI COMPETENZA
Fondo di cassa al 1° gennaio 2013 688.875,51
RISCOSSIONI 745.938,55 3.928.615,92 4.674.552,47
PAGAMENTI 2.267.858,55 3.091.564,74 5.359.413,29
Fondo di cassa al 31 dicembre 2013 4.014,69
PAGAMENT! per azioni esecutive non regofarizzate al 31 dicembre

Differenza 4.014,69
RESIDUI ATTIVI 1.661.599,42 1.762.479,86 3.314.079,28
RESIDUI PASSIVI 1.289.167,17 1.784.132,32 3.083.299,49
Differenza 230.779,79
Avanzo (+) o Disavanzo di Amministrazione {-} al 31 dicembre 2013 234.794.48
Fondi vincolati 230.779,79

Fondi per finanziamento spese in conto

Suddivisione capitale
. del_l'ﬁvanz? (disavanzo) . Fondi di ammortamento
di amministrazione complessivo

: Fondi non vincolati 4.014,69

Totale avanzo/disavanzo

Nel conto def tesoriere al 31/12/2013 non sono indicati pagamenti per esecuzione forzata,

pag. 6




Analisi delle principali poste

Entrate Tributarie

Le entrate tributarie accertate nell'anno 2013, risultano essere:

Categoria I - Imposte

Rendiconfo 2013

IMU 615.000,00
mposta sulla pubblicts |
impostadisoggiomo [T
e
Totalo categoria | T 615.000,00
Categoria li - Tasse

TARES 545.592,36
Tasse per liquid accertamento anni pregressi | T
P
Totale cafegoria il [T 667.664,36
Categoria ifl - Tributi speciali

Diritti sulle pubbliche affissioni 8.000,60
Fondo sperimentale difiequibrio

Atitbutipropr T
Totale categoria i e
Totale entrate tributarie 1.290.864,36

pag.

7



Trasferimenti dallo Stato e da altri Enti

L'accertamento delle entrate per trasferimenti & ii seguente::

Contr. e trasf. correnti da altri enti del settore pubblico

Totale 1.399.085,82

Proventi dei servizi pubblici

Si attesta che I'ente non essendo in dissesto finanziario, ne strutturalmente deficitario non ha Fobbligo
di assicurare per 'anno 2013, la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale,

Servizi indispensabili
-

) %% %
Proventi Costi Saldo di copertura | di copertura
realizzata prevista
Acquedotto 332.208,58 335.000,00 2.791,42 99% 100%

pag. 8



Pagamenti in conto competenza:

Spese correnti ~ Titolo 1°

Classificazione delle spese correnti per intervento
L

2013
01- Personale 906.506,04
02-  Acqguisto di i di col l+]
cquisto ibem. i consum 211.450,20
efo di materie prime
03-  Prestazioni di servizi 307.689,69
04 - Utilizzo di beni di terzi
05 -  Trasferimenti 27.280,03
06 - Interessi ivi & oneri
©5si passivi & oneri 243.138.80
finanziari diversi
07 -  Imposte e tasse
08~ Oneri straordinari della
n ‘rstr inari de 25.909,60
gestione corrente
Totale spese correnti 1.811.983,45

La spesa di personale sostenuta nellanno 2013 rientra nei limiti di cui all'art.1, comma 557 della legge

286/086.

L'organo di revisione ha accertato che le risorse variabili di cui all'art.15, comma 5 del CCNL 1999,

Spese per il personale

sono state destinate alfincremento dei servizi esistenti,

Interessi passivi e oneri finanziari diversi

La spese per interessi passivi sui prestiti, in ammortamento nellanno 2013, ammonta ad euro

243.138,89.-

pag. 9




Spese per rimborso di prestiti

Le spese per il imborso di prestiti { mutui in ammortamento)} ammontano a complessivi € 304.419,05

Servizi per conto terzi

Le spese per il servizi per conto terzi sono state sostenute in base alle effettive entrate. Esse
comprendono: ritenute perevidenziali ed assistenziali al personale dipendente. Le ritenute IRPE, i
servizi per conto terzi, altre ritenute al personale per conto terzi.

Indebitamento e gestione del debito

L'Ente non ha provveduto a nuovi indebitamenti nel corso delfanno 2013.

Tempestivita pagamenti

L'ente ha adottatc misure ai sensi dellart.9 della legge 3/8/2009, n.102, misure organizzative
(procedure di spesa e di allocazione delle risorse) per garantire il tempestivo pagamento delle somme
dovute per somministrazioni, forniture ed appailti, tenendo conto della situazione di cassa e dei rispetto

del patto di stabilita interno.

Parametri di riscontro deila situazione di deficitarieta strutturale

L'ente nel rendiconto 2013, rispetta tutti i parametri di riscontro della situazione di deficitarieta
strutturale pubblicati con decreto del Ministero delfInterno in data 22/2/2013.

pag. 10



PROSPETTO DI CONCILIAZIONE

Nel prospetto di conciliazione sono assunti gli accertamenti e gli impegni finanziari risultanti dal conto
del bilancio e sono rilevate le refttifiche e le integrazioni al fine di calcolare i valori economici e

patrimonial.

Al fine della rilevazione dej componenti economici positivi, gli accertamenti finanziari di competenza
sono stati rettificati, come indicato dall'articolo 229 del T.U.E.L., rilevando i seguenti elementi:

a) irisconti passivi e i ratei attivi:
b) le variazioni in aumento o in diminuzione delle rimanenze;

c) icosti capitalizzati costituiti dai costi sostenuti per la produzione in economia di valori da porre,

dal punto di vista economico, a carico di diversi esercizi;
d) le quote di ricavi gia inserite nei risconti passivi di anni precedenti;
e) le quote diricavi pluriennali pari agli accertamenti degii introiti vincolati:

f) limposta sul valore aggiunto per le attivita effettuate in regime di impresa.

Anche gli impegni finanziari di competenza, al fine della rilevazione dei componenti economici negativi,

sono stati rettificati con la rilevazione dei seguenti elementi:
- icosti di esercizi futuri;

i risconti attivi ed i ratei passivi;

- le variazioni in aumento o in diminuzione delle rimanenze;
- le quote di costo gia inserite nei risconti attivi di anni precedenti;
- le quote di ammortamento economico di beni a valenza pluriennale e di costi capitalizzati;
- limposta sul valore aggiunto per le attivita effettuate in regime di impresa.
Al prospetto di conciliazione sono allegate le carte di lavoro relative alla rettifiche ed integrazioni al fine

di consentire il controllo delle stesse e I'utilizzo dei dati negli esercizi successivi.

I valori finanziari correnti risultanti dal conto del bilancio ( accertamenti ed impegni), sono SCOmMpost|
nel prospetto in valori economici e patrimoniali (attivo, passivo o conti d'ordine).

pag. 11




E’ stata pertanto assicurata ia seguente coincidenza:
-entrate correnti = parte a conto economico e restante parte al conto del patrimonic:

-Spese correnti = parte a conto economico, parte al conto del patrimonio e restante parte ai conti
d'ordine.

CONTO ECONOMICO

Nel conto economico della gestione sono rilevati | componenti positivi e negativi secondo criteri di
competenza economica.

Nella predisposizione del conto economico sono stati rispettati i principi di competenza economica ed
in particolare i criteri di valutazione e classificazione indicati nei punti da 69 a 103, del nuovo principio
contabile n. 3.

L'organo di revisione, come indicato al punto 7 del nuovo principio contabile n. 3, ritiene che I'equilibrio
economico sia un obiettivo essenziale ai fini della funzionalita dellente. La tendenza al pareggio
economico della gestione ordinaria deve essere pertanto considerata un obiettivo da perseguire.

pag. 12




CONTO DEL PATRIMONIO

Nel conto del patrimonio sono rilevati gli elementi dellattivo e del passivo, nonché le variazioni che gli

elementi patrimoniali hanno subito per effetto delia gestione.

| valori patrimoniali al 31/12/2013 e le variazioni rispetto all’ anno precedente sono cosi riassunti:

A t ﬁVO Co.ns_|s_tenza Vana:_aom fia _conto Variazioni da Consistenza finale
iniziafe finanziario altre cause
Immobilizzazioni immateriali
immobilizzazioni materiali 9.824.500 122.408 9.946.,906
Immobilizzazioni finanziarie
Totale immobilizzazioni 9.824.500 122.406 9.946.806
Rimanenze
Crediti 375.000 188.500 563,500
Altre attivita finanziarie 218.000 35.400 253.000
Disponibilita liquide 234.000 234.000
Totale attivo circolante 827.000 223.500 1.050.500
Ratei e risconti 142,000 142.000
Totale delf'attivo 10.793.500 223.500 122.406 11.139.406
Conti d'ordine
Passivo
Patrimonio netto 7.721.579 118.000 7.839.579
Conferimenti 487.500 487.500
Debiti di finanziamento 3.145.890 -278.105 -371.458 2,496,327
Bebiti di funzionamento 95.000 95.000
Debiti per anticipazione di cassa
Altri debiti 170,000 170.000
Totale debiti 3.410.890 -278.105 -371.458 2.761.327
Ratei e risconti 51.000 51.000
Totale del passive 11.670.969 -160.105 ~371.458 11.139.406
Conti d'ordine

pag. 13



La verifica degli elementi patrimoniali al 31.12.2013 ha evidenziato:

ATTIVO

A. Immobilizzazioni

Le immobifizzazioni iscritte nel conto del patrimonio sono state valutate in base ai criteri indicati nefl'art,
230 del T.U.E.L. e nei punti da 104 a 140 del nuovo principio contabile n. 3. | valori iscritti trovano
corrispondenza con quanto riportato nelfinventario e nelle scritture contabili.

Negli inventari e tra le immobilizzazioni sono rilevati | costi da capitalizzare e cioé tutti i costi sostenuti,
inclusi tra fe spese correnti, per la produzione in economia di beni da porre dal punto di vista

economico a carico di pill esercizi.

Nella colonna "variazioni in aumento da conto finanziario” della voce immobilizzazioni sono rilevate le
somme pagate (competenza + residui) nel Titolo Il della spesa, escluse le somme rilevate

nellintervento 7 (trasferimenti di capitale).

B Crediti

E' stata verificata la corrispondenza tra il saldo patrimoniale al 31.12.2013 con il totale dei residui attivi

risultanti dal conto def bilancio al netto dei depositi cauzionali
PASSIVO

A. Patrimonio netto

La variazione del netto patrimoniale trova corrispondenza con il risultato economico dellesercizio.

B. Conferimenti

I conferimenti iscritti nel passivo concernono contributi in conto capitale (titolo 1V delle entrate)
finalizzati al finanziamento di immobilizzazioni iscritte nelPattivo. La rilevazione di tali contributi & stata
effettuata con il metodo dei ricavi differiti imputando a conto economico nelfla voce A5 quota parte di
contributi correlata alla quota di ammortamento dei beni oggetto di finanziamentout).

Raftei e risconti

Le somme iscritte corrispondono a quelle rilevate nel prospetto di conciliazione.

pag. 14



RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

L'organo di revisione attesta che la relazione predisposta dalla giunta ¢ stata redatta conformemente
a4 quanto previsto dallarticolo 231 del T.U.EL ed esprime le valutazioni di efficacia dellazione
condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti,

Piano triennale di contenimento delle spese

>

L'ente ai sensi dellart.2, commi da 594 a 599 della legge 244/07, ha adottato il piano triennale per
individuare le misure finalizzate alla razionalizzazione dellutilizzo di;

- dotazioni strumentali, che corredano le stazioni di lavoro nel'automazione d'ufficio:”

- delle autovetture di servizio, previa verifica di fattibiiita a mezzi alternativi di trasporto, anche
cumuiativo;

- dei beni immobili ad uso abitative o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturai.

It piano triennale & stato reso pubblico con la pubblicazione nel sito web.

Dalla retazione annuale che dovra essere trasmessa alla Sezione regionale di controllo della Corte dei
Conti emerge quanto segue sui risparmi ottenuti:

sono attendibili le risultanze della gestione finanziaria
sono rispettati gli obiettivi di finanza pubblica

CONCLUSIONI

Tenuto conte di tutto quanto esposto, rilevate e proposto si atfesta Ia corrispondenza del rendiconto
alle risultanze della gestione e si esprime parere favorevole per Fapprovazione del rendiconto

dell'esercizio finanziario 2013

13 M0 08

pag. 15




| .::}éw’*’% v Com st ﬂ’f/%%%ﬂ /&//7/ A )

g . 7 -
_ /éffi.g‘) et e
d’iw/e.o@a QA S O L

P S ;
Lol /e /e é»ﬂac;g, &. Wg/gﬁ‘r_, ,uzz; Ja Al P sy /-’:/2 2 o lrafia e

/’242?/40 LAl feta T T aelais sdy Lo /& e /oo el s
e 757%4% el Frer, 28 ,,// v D ol iid ol 10 [W/zz.
A8 & ole fecliiids glecliiala o<t Zﬁ/ﬂzwzz/z—///

Gt poier gse L2l Ll Dbl 22ih ofa plel D8, Jode 7
didrere. 7z 44?4“%7:, leehs ,z%’/a ventore wll g _pirtor /s’
Lo /w/%c? @ S zell o /a?’ i @ ij%ah-’éﬂédzc’ cle S2cican
/%/ P liredle ﬂdgf,é’ ¥ s g 2 EIlLCedld /uﬂfaz U . T mee cef
(‘”gp,;(, .z '{ﬂfzg wee? .ﬂ?kzﬁﬁ e /gw caf?,»dajzb AL Y pealy pP (E?
LAl HE /m 2 il Cez Il /dé’/f:&ﬁ[&?.}d )
ﬂza,a»z,zww/aa/@ wlpl g0 s st 04 Ef0E L7, ,ng/;é,%.,‘aza el
Col il i, Wlel Loy .cise G 7y tage, s v A5 prliy plizgries
EOL s K/w x:c’ cfw?.#;y,a e frst /W/’wfff & ﬂ/e[i? f',,:u//,j/ ecole
Mfcr,;;, /fz&%fﬁf et f/dz’,m telreil ol aneliis o h da
Coile @l A felt ;‘;;g}', ‘._i’zz%wgmé dr Fltze ﬁf,efwé}é a2
sl Bote L (Pl ol 0%/%95&2’/:/ fodl LRBIELr el dL e B
£ AL I, ot Aol s/ atl s ﬁ;’-j deilata plint (P87t AT
rer b 27 feceoidbee g{c-c:z-.f.z VeIt St Celilpioiie €
;4% Jel e gn OLE Sy blsrali | T So2s ce o Vweilr AFerice
gtali cwrtal Aacl s Zlane coma 9l nte pes g,aa%.;za./; '
el (M 2ee A Gl Zatte L0 Soold Frrce e L cvioe
el Cotijasie r{,ﬁv(&(ﬂ l7a f,f 2y {,4745&“{"/ Dl ey crive

Alla. Coc.rg T Jaafaee e A
FC Commave fosi o ool Tads o’//a-.?-ﬂ?’ /'g;-g;.mc L ere ceigronce



V7 &”t/ﬁ”[,é’déé-/% Lo Ee /Lﬂ Crealeize. ady do /Z e éz/%;k“& e

éaz.aa%ﬁ:m/? " ,::w%w%- gue s’ fore b Compesaie , o4 7
Akl s e /d ¢t Wf’ Sl sh2e , /?’fz Cer %’Mﬁ//z&/&’&/éﬁ. @ lee ,
<, ﬁ/&z Y uertodla ﬂé’%@/-’,‘, 2
£, w oaolyse £ / %/042@,%//97 “als /Zﬁ/ﬁwf staee Fracido,
LA oe cak ( Sl | A JZ//W/”’ pee g liane ArAedt 1
Gt fi 04" e //aw"gaa Pl € /:4 ﬁ,—é&cf Zﬂ/f///éac&/é/_ ol [Fa
gt S ‘M;é’/w pr i plec DR ik 1o aerbasten
L gpfeiis oledl aiidfetes s g4 L M
paole A ST / Zé-f&:/’ﬁj‘,zéwméd/é/ﬁwé/%&z, y Dl e
el b fp s o & ‘%% Qeiga 7 rrdde ol

¢ ol b 2l %Aﬁ%&z ol ’;fg,zz%}z/ﬂ% I
AL A %fﬁw” A ete zz;a/?, et erenr s ~ Gtz
renmeino ity b 4 e SLYLIF TG dafomalssc .

“Z/ f /“&M'/é gd/"’ Vats & /Z(, coslilo ol ‘//Qf//fzéféwza el ﬁ,&/w;,-gi |

ALE /ﬁf%/ 4 f//,{éw&;z;ﬁf ot ?/ ,/% o E .

e Jrat
L[l il &%

&
. - Y
4) Guaunls &r/ed Lu obFere olel Canjiitie.
C’/ oot /:j 4 éﬂ/]@/:z’ /?}% ‘MV/‘.& (o ca alla 6”'—5’45-:«:#/;2/ rats /547%'” 7/4-?'/
Aol (ot ainie /Q/“"""i& ey 1o five alinle LELE Q%ZZTV%/ 2SOk
‘9{/ f H“M'é;f &fw oy cild L —“"/'gémébﬂw éﬁé’é?/ﬁouf S el Cor
v Vfé/)fz/% /‘a/ /’%ﬂ -é: V.ol ﬁm& ,zz:m:%,& ;s "-%j,;,;gzd_" 5%/574 A
A 7/%/5&4’?/ ‘fé/ gece. J AWNE /3754 oe et @ ks ﬂd%}/ﬂ?
e | FEALL (o coeds 94 /47 ecd® .JZzaacaéc;Zw % ,}’-{274 Ve -
7 Pyl . ; |
/- ;‘/’{’% Lty Edve selo Al ML oL rlrals | A€ g%/,cr/é/z“,// ”
plitin ffin loce , olil Lol sa il SLll e

5@,44,42/::@ Lov £y Aok 5"”’;/ ‘e Cer 76/% et )“f;”ca,f,aé. ﬂéﬁl’a Fveete

, z /-45" Fr e glo
Sfotn £C F7

/ < éﬁ; Lt en



&%ﬁa’ LT o elee ,477@//41 ! Elti LTIT ;aza@z’zé{& /A —/; 6%(5?/@ 4 (éza%i}ééz
A Plelln Hellotra 94 peed D€ T gumaa alell G2t SST bt
J. /f/J 7728 F otel Lo 4 Sa Lol ot frrgs ol Gtecct” /’/‘»Zé-z'/,:
La i / Mw’ AL Lo ge. & paodie (’/z'zf»{.,z«:w'-%"«?”///w OLELE. %&%@«zz
/-&a&'fz%»wa lo o alr cﬂg, Maﬁféﬁaﬂ%?&/mc/ oy zi«%«%/w A ﬁ,z;_

Fy el Cotiteiee . e o/ Gore lotpnints Jtro Frwole



I, PRESIDENTE

F.to come all’originale

e . )
********************#******************************************************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi dal sottoscritto Segretario Comunaie che, giusta relazione del Messo, copia delie persone
deliberazione & stata:

reg. al n° .
tivi e vi rimarra fino alla scadenza.

affissa all’albo pretorio il N
per la prescritta pubblicazione d

[ 1 SET 201 - | ’

Buccino,

Il Responsabile Aibo Pretorio

Frs Sabato A, Trimarco ™, 1L SEGRETARIO COMUNALE

F.to * Dr. Salvatoie Tiano

R R R R R R R R R A AR A AR ARA AR AR AR IR R AL RR AR RIAARAARR AR ERARRRRRRRR AR R AR R Rk e deeve sk

ESECUTIVITA®
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che Ia su estesa deliberazione:

¢ stata dichiarata immediatamente esecutiva.
E divenuta esecutiva per decorrenza dei termini.

Buccino, Eaa“.ﬁ SET 2034

Il Segretario Comunale
F.to Dr. Salvatore Tiano




